PAGE
3

[image: image1.png]%

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрация  Ковровского  района

	№

	О внесении изменений в постановление администрации Ковровского района от 11.03.2020 № 98

В целях совершенствования работы и межведомственного взаимодействия по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории Ковровского района    п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Ковровского района от 11.03.2020№ 98 «Об утверждении муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе на 2020-2025 годы» следующего содержания:
- изложить строку «Объем и источники финансирования Программы» раздела I «Паспорт муниципальной программы «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе на 2020-2025 годы» в следующей редакции: «Финансирование программы осуществляется из районного бюджета»:

- 2020г. – 18,0 тыс. рублей;

- 2021г. – 0,0 тыс. рублей;

- 2022г. – 0,0 тыс. рублей;

- 2023г. – 0,0 тыс. рублей;

- 2024г. – 0,0 тыс. рублей;

- 2025г. – 0,0 тыс. рублей;

Общий объем финансирования из районного бюджета составляет – 18,0 тыс. рублей.
- изложить раздел VI «Ресурсное обеспечение программы» в следующей редакции: «Для реализации программных мероприятий привлекаются средства бюджета района. Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия муниципальной программы составят 18,0 тыс. рублей.

Расходы районного бюджета по срокам приведены в таблице:

	Годы
	Всего

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Районный бюджет (тыс. руб.)
	18,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	18,0

	Областной бюджет (тыс. руб.)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:

	18,0

- изложить раздел VII. «Перечень программных мероприятий» в редакции согласно приложению;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации

Ковровского района

	В.В. Скороходов

	Готовил:

	Заведующий отделом по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних МБУ «ЦРО»

	А.С. Судьин

	(подпись)

	(дата)

	Согласовано:

	начальник управления образования

	И.Е. Медведева

	(подпись)

	(дата)

	Завизировано:

	начальника финансового управления

	Е.М. Воробьева

	(подпись)

	(дата)

Разослать: 7 экз.

	1)
	администрации – 1 экз.

	2)
	Финансовое управление– 1 экз.

	3)
	ГО и МТО – 1 экз.

	4)
	СМИ – 1 экз.

	5)
	Управление образования – 1 экз.

	6)
	ММ ОМВД России «Ковровский» – 1 экз.

	7)
	УФСКН – 1 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	А.С. Судьин

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Название файла: C:\Мои документы\Бланки\Постановление.doc
21.04.2020
отп. Судьин
Приложение

к постановлению

администрации Ковровского района

от ___________ № ______
VIII. Перечень программных мероприятий
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения
	Объем

финансиро

вания

(тыс. руб.)
	В том числе за счет средств (тыс. руб.)
	Исполнители – ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты

	федерального бюджета
	област-

ного

бюджета
	районного

бюджета
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Основное мероприятие 1. Координация совместной деятельности по профилактике наркомании.

	Цель: снижение уровня потребления и незаконного оборота наркотиков в интересах сохранения здоровья населения, улучшения демографической ситуации, эффективного социально-экономического развития Ковровского района.

	Задача: совершенствование взаимного обмена информацией, проведение социологических исследований, осуществление мониторинга за состоянием наркоситуации с целью усиления межведомственного взаимодействия между участниками антинаркотической деятельности, повышение роли органов местного самоуправления в этой работе, информирование населения о негативных последствиях употребления психотропных и сильнодействующих веществ.

	1.1. Ежегодное проведение комплексного анализа с целью определения фактических масштабов наркомании, её основных тенденций, причин и условий распространения. Подготовка ежегодного доклада главе администрации Ковровского района по данной проблеме, размещение материалов в средствах массовой информации.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Оценка эффективности проводимых мероприятий

	1. 2. Проведение социологических исследований по проблемам организации и повышения эффективности антинаркотической деятельности в подростково-молодежной среде.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Оценка эффективности проводимых мероприятий

	1. 3. Организация работы антинаркотической комиссии
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Оценка эффективности проводимых мероприятий

	Основное мероприятие 2. Антинаркотическая пропаганда и воспитание.

	Цель: снижение уровня потребления и незаконного оборота наркотиков в интересах сохранения здоровья населения, улучшения демографической ситуации, эффективного социально-экономического развития Ковровского района.

	Задача: проведение мероприятий, направленных на формирование негативного отношения населения к немедицинскому потреблению наркотиков, мотивация на ведение здорового образа жизни, организация культурно-массовой и спортивной работы среди молодежи, использование возможностей образовательных учреждений, библиотечной сети и социальной рекламы.

	2.1. Проведение ежегодного месячника по борьбе с наркоманией в учреждениях культуры и образования района (15-30 мая; 20 ноября – 10 декабря).
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ, УО
	Ежегодное увеличение проводимых мероприятий антинаркотической направленности

	2.2. Проведение цикла лекций и бесед, интерактивных занятий, ситуационных игр, викторин в учебных заведениях, направленных на профилактику и противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ, УО
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.3. Участие в конкурсе проектов молодежных и детских общественных объединений для оказания государственной поддержки в номинации: профилактики асоциальных явлений.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Разработка новых форм и методов антинаркотической профилактической работы в молодежной среде

	2.4. Проведение цикла «круглых столов», семинаров с приглашением спортсменов, творческих деятелей, специалистов здравоохранения и др. по вопросам противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ

УО
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.5. Показ цикла киноматериалов по информированию населения о вопросах влияния наркотических веществ на человека, а также по вопросам профилактики и противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.6. Проведение цикла спортивных состязаний, спортивно-развлекательных программ, акций, флеш-мобов и иных мероприятий для молодежи, посвященных профилактике и противодействию злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе, а также пропаганде ЗОЖ в молодежной среде.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ

УО
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.7. Организация работы волонтерского отряда КиберПатруль по отслеживанию и блокировке сайтов, распространяющих наркотические вещества.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.8. Проведение дней единых действий, посвященных профилактике и борьбе с заболеваниями: СПИД и ВИЧ инфекций.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.9. Ведение профилактической деятельности через социальные сети, путем публикации постов, посвященных профилактике и противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ковровском районе, а также постов, посвященных ЗОЖ и другим альтернативным молодежным трендам, которые помогут занять досуг с использованием рекомендованных хэштегов.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	2.10. Осуществление в учебных заведениях ежегодного тестирования для выявления детей, склонных к употреблению психоактивных веществ.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	2.11. Организация проведения пресс-конференций, брифингов по вопросам противодействия злоупотреблению наркотикам и их незаконному обороту, с освещением наиболее значимых положительных результатов.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	МО МВД (по согласованию), КДН и ЗП, администрация района
	Консолидация усилий по первичной (позитивной) профилактике в молодежной среде

	2.12. В целях повышения внимания к проблемам воспитания культуры здоровья организовать проведение в учебных заведениях района:

- ежеквартальных тематических декад по формированию у учащихся мотивации на ведение здорового образа жизни;

- уроков здоровья, посвященных вопросам формирования гигиенических целесообразных навыков и привычек поведения, негативного отношения к наркотикам;

- общешкольных турниров по игровым видам спорта, стимулирующих стремление школьников к сохранению и укреплению здоровья;

- общешкольных лекториев, специальных собраний по вопросам профилактике наркомании, алкоголизма и табакокурения с привлечение психологов, специалистов учреждений здравоохранения и правоохранительных органов.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Формирование среди подростков позитивных морально - нравственных установок поведения

	2.13. Организация работы кинолекториев антинаркотической направленности: «Вредные привычки», Наркомания-дорога в ад», «Вовремя предостеречь от неверного шага» в рамках проекта комитета культуры Ковровского района  «Дети улицы: шаг навстречу».
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Формирование негативного отношения к наркотикам в молодежной среде

	2.14. Организация и проведение акции «Быть здоровым это модно» с тематической демонстрацией в населенных пунктах сельских поселений района научно-популярных документальных и художественных кинофильмов с выступлениями специалистов в сфере противодействия наркомании.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Участие не менее 600 человек в акции, просмотре материалов антинаркотической направленности.

	2.15. Организация целенаправленной воспитательно-профилактической работы по противодействию наркомании в образовательных организациях, спортивных секциях по месту жительства.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	2.16. Организация работы с родителями детей группы повышенного риска немедицинского потребления наркотиков по расширению их знаний о медико-социальных последствиях употребления психоактивных веществ.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	КДН и ЗП,

УО
	Формирование негативного отношения к наркотикам в молодежной среде

	2.17. Разработка специализированного курса лекций антинаркотической тематики. Проведение профилактических занятий в общеобразовательных учреждениях района по антинаркотической направленности.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	МО МВД  (по согласованию), УО
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	2.18. Участие в областном конкурсе «Лучшая школа, свободная от психоактивных веществ»
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УО
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	Основное мероприятие 3. Борьба с незаконным оборотом наркотиков.

	Цель: снижение уровня потребления и незаконного оборота наркотиков в интересах сохранения здоровья населения, улучшения демографической ситуации, эффективного социально-экономического развития Ковровского района.

	Задача: обеспечение совместных действий правоохранительных органов по выявлению каналов поступления наркотических средств, пресечение деятельности наркодилеров, организованных преступных сообществ, усиление контроля за состоянием хранения и использования лекарственных препаратов, содержащих наркотические вещества.

	3.1. Выявление фактов пропаганды и размещения незаконной рекламы наркотических средств, психотропных веществ, наркосодержащих растений и принятие мер по их удалению.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
УО
АС(Г)П
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	3.2. Размещение агитационно-пропагандистских материалов по антинаркотической тематике на информационных досках в населенных пунктах Ковровского района.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
УО
АС(Г)П
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	Основное мероприятие 4. Материально-техническое обеспечение.

	Цель: снижение уровня потребления и незаконного оборота наркотиков в интересах сохранения здоровья населения, улучшения демографической ситуации, эффективного социально-экономического развития Ковровского района.

	Задача: приобретение и использование актуальных кино- видеоматериалов, обеспечение учреждений культуры и образования информационно-методической литературой антинаркотической тематики.

	4.1. Расходы на мероприятия по созданию и укомплектованию наркопостов в образовательных учреждениях на базе библиотек.
	2020
2021

2022

2023

2024

2025
	13,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	УО
	Первичная профилактика распространения наркомании в молодежной среде

	4.2. Организация в сельских библиотеках специализированных полок «Альтернатива».
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Комплектование библиотек литературой о здоровом образе жизни.

	4.3. Оформление в библиотеках района тематических стендов и книжных выставок, приуроченных к Международному дню борьбы против злоупотребления наркотиков и их незаконного оборота.
	2020-2025
	Без материальных затрат

	УКМПТ
	Оформление стендов

	4.4. Приобретение и изготовление наглядной агитации антинаркотической направленности
	2020
2021

2022

2023

2024

2025
	5,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	УКМПТ

УО
	Формирование в молодежной среде ценностей здорового образа жизни

	Всего по программе по годам:
	2020

2021

2022

2023

2024

2025
	18,0
0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Список применяемых сокращений:

1. УО – управление образования;

2. УКМПТ – управление культуры, молодежной политики и туризма;

3. МО МВД – МО МВД России «Ковровский»;

4. КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав.
5. АС(Г)П – администрации сельских и городского поселений